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Abstrakt:
Název práce: Taneční a pohybový program pro seniory se specifickými potřebami.

Cíle práce: Cílem disertační práce je A) v prospektivní studii zhodnotit vliv taneční terapie

na mobilitu, soběstačnost, kognitivní stav, spotřebu psychofarmak, depresivitu a kvalitu

života seniorů v institucích.

Pokud se prokáže významný příznivý efekt, B) vytvořit snadno implementovatelný taneční a

pohybový program pro seniory v institucích se zvláštním ohledem na seniory trpící demencí

a seniory na invalidním vozíku, kteří představují 60%-70% obyvatel domovů důchodců. Dále

ověřit jeho účinnost na zdravotní stav seniorů, zlepšení kvality života, snížení spotřeby

zdravotní péče i na zlepšení komunikace mezi klienty a ošetřujícím personálem.

Metoda: A) Ve tříleté prospektivní randomizované kontrolované studii byla využita metoda

kvantitativního a kvalitativního výzkumu. Byla použita technika analýzy dotazníkového

šetření před a po intervenci, srovnání vývoje v intervenované a kontrolní skupině, pořízení

videozáznamů a jejich analýza, polostrukurované rozhovory.

B) Byly vytvořeny 3 deskriptivní metodické materiály (taneční a pohybový program pro

seniory s demencí a seniory na invalidním vozíku, metodika jak vytvořit taneční vystoupení

seniorů). Tyto intervenční programy byly ověřeny praxí, analýzou videozáznamů,

pozorováním, kasuistikami.

Výsledky: A) Z výzkumu vyplynulo, že taneční terapie je vnímána jako přínosná

nefarmakologická aktivizační metoda a prokazatelně zlepšuje funkční stav seniorů (zdatnost,

rovnováha a tím snížení rizika pádů, snížení depresivity). Kvalitativní šetření prokázalo

pozitivní vztah k taneční terapii u seniorů i u zaměstnanců domovů pro seniory.

B) Všechny intervenční programy prokázaly bezvýhradný pozitivní efekt u seniorů,

profesionálních pečovatelů i široké veřejnosti.

Klíčová slova: pohybová aktivita, taneční terapie, senioři, demence, invalidní vozík, kvalita

života

Abstract:
Dissertation title: Dancing and movement programme for seniors with specific needs.

Dissertation objectives: The aim of the Dissertation is A) within the framework of a

prospective study, to assess the dancing therapy influence on mobility, self-sufficiency,

cognitive state, consumption of psycho-pharmaceutical drugs, depressiveness and quality of

life of seniors in institutions.

If a significant positive effect is proven, then B) to create an easy-to-implement dancing and

movement programme for seniors in institutions with a special regard to seniors suffering of

dementia and wheelchair-bound seniors who account for 60%-70% of inhabitants of old

people’s homes. Besides this, also to verify its efficiency on the health condition of seniors,

improvement of quality of life, reduction of healthcare consumption, as well as on

improvement of communication between clients and treatment staff.

Method: A) The three-year prospective randomised controlled study made use of the method

of quantitative and qualitative research. It was using the technique of analysis of questionnaire

surveys (both ex-ante and ex-post) of intervention, comparison of development in the

intervened and control groups, making of video records and their analysis, semi-structured

interviews.

B) Altogether 3 descriptive methodological materials were created (dancing and movement

programme for seniors with dementia and wheelchair-bound seniors, methodology of how to

create a dancing performance of seniors). These intervention programmes were verified in

practice, through an analysis of video records, observation and casuistry approach.

Results: A) It implies from the research that a dancing therapy is perceived as a beneficial

non-pharmacological activation method, provably improving functional condition of seniors

(fitness, balance and related reduction of risks of falls, decrease in depressiveness). The

qualitative investigation proved a positive relation to the dancing therapy for seniors as well

as staff members of old people’s homes.

B) All intervention programmes proved an unreserved positive effect for seniors, professional

nurses as well as for the general public.

Key words: movement activity, dance therapy, seniors, dementia, wheelchair, quality of life
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1 Úvod
Disertační práce se zabývá uplatněním tance a pohybu jako alternativní,

nefarmakologické a terapeutické metody pro seniory žijící dlouhodobě v institucích, se

zvláštním ohledem na seniory se specifickými potřebami - seniory trpícími demencí a

na seniory s fyzickým, či jiným handicapem, upoutanými na invalidní vozík.

Populace České republiky velmi rychle stárne. V současné době představují lidé 65 letí

a starší 14 % naší populace. Se stárnutím populace bude přibývat zejména velmi starých

občanů (starých starých, old old), to znamená lidí 80 letých a starších, nikoli

nevýznamný bude počet lidí starších sto let. Tento věk s sebou nemusí nutně přinést

nemoc, ale bude vždy přinášet určitou křehkost („frailty“), sníženou adaptační

schopnost, senzorické poruchy a v důsledku toho také větší instabilitu, ohrožení pády a

imobilitou. Významný je také nárůst prevalence degenerativních onemocnění se

zvyšujícím se věkem, z nichž zejména demence budou představovat zcela specifický

problém přinášející další nároky na péči a modifikaci služeb.

Nedostatek pohybu je v naší populaci faktorem, který nepříznivě ovlivňuje zdraví

populace s ohledem zejména na kardiovaskulární a metabolická onemocnění.

Ve vyšším věku je nedostatek pohybu ještě výraznější vzhledem k tomu, že se u seniorů

častěji vyskytují zejména věkem podmíněná onemocnění degenerativního charakteru,

která výrazným způsobem mohou ovlivnit tělesné i duševní schopnosti seniora.

Problematikou tance, pohybu a taneční terapie pro seniory se zabývám od roku 1999,

tedy od doby, kdy spolupracuji s Gerontologickým centrem v Praze 8 – Kobylisích.

Tuto oblast činnosti považuji vzhledem ke své původní profesi tanečník-choreograf

jednak za profesně zajímavou, ale také za dosud překvapivě vědecky neprobádanou a

podle mého názoru také velmi přínosnou. Jedná se o taneční a pohybovou metodu

s potenciálem zlepšení zdravotního stavu a kondice seniorů a dále zlepšení jejich

celkové pohody (well-being) i duševního stavu. Tyto aspekty jsem si také předsevzal

sledovat ve své disertační práci tak, jak jsem formuloval pracovní hypotézy. Dále jsem

se spolupracovníky z Gerontologického centra vytvořil metodiku některých forem

taneční terapie a snad mohu i konstatovat, že svůj přínos spatřuji také v rozšíření a

používání této taneční a pohybové metody v péči o křehké seniory v rezidenčních

zařízeních pro seniory.
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V rámci této činnosti jsem předložil a získal výzkumný grant Interní grantové agentury

Ministerstva zdravotnictví ČR (IGA). V letech 2005 až 2007 jsem byl odpovědným

(hlavním) řešitelem grantového úkolu, který po oponentuře v rámci hodnocení získal

„A“ (nejlepší možné).

Předkládaná disertační práce je tedy souborem prací. Lze ji zhruba rozdělit na část

experimentální a deskriptivní.

V teoretickém úvodu (2) předkládám přehled literatury k dané problematice a kapitoly

zabývající se teoretickými východisky programu taneční terapeutické metody EXDASE

– Excercise Dance for Seniors.

Experimentální část (5) tvoří závěrečná zpráva výše uvedeného výzkumného projektu.

Jednalo se vcelku o rozsáhlý výzkumný úkol, který předpokládal účast dalších

odborníků a asistentů výzkumu, statistika a podobně. V tomto výzkumném úkolu jsem

byl zodpovědným řešitelem celého projektu, zodpovídal jsem za činnost výzkumného

týmu a prováděl všechna praktická šetření s respondenty. Proto i výstupy a publikace

jsou týmové. Na tomto místě tedy nemohu konstatovat, že jsem výzkum prováděl zcela

samostatně, ale naopak bych chtěl poděkovat všem spolupracovníkům za jejich

významný přínos.

Do kapitoly Intervenční programy (6) pak zařazuji deskriptivní a metodické materiály,

které s výzkumnou prací souvisejí, nebo jsou jejím výsledkem.

1. Vlastní podrobnou deskripci tanečního a pohybového programu pro pacienty

postižené demencí.

2. Deskripci tanečního a pohybového programu pro osoby se specifickými

potřebami - senioři upoutaní na invalidní vozík.

3. Podrobný metodický materiál - Příprava tanečního vystoupení seniorů „Krok

za krokem“

V diskuzi (7) stručně shrnuji poznatky z výzkumného projektu, uvádím odpovědi na

výzkumné otázky, zamýšlím se nad přínosem práce pro teorii a zejména pro praktické

využití poznatků a materiálů, které jednoznačně pomáhají při zlepšení kvality života

seniorů.
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2 Teoretická východiska

2.1 Přehled literatury k dané problematice


[…]


zkrátka celé tělo bylo v pohybu. Pak přišlo to hlavní pár tanečních kroků. Nejdříve se

uklonil, natáhl ruce a požádal o tanec. To bylo opravdu jako v tanečních. Pár kroků

dopředu, dozadu, dokola. Bylo to velmi pěkné. Před některými z nás si i klekl a

poděkoval. Postupně nás vzal do kola všechny. I páni byli vyzváni.

Poté jsme udělali uprostřed kroužek a všichni společně se točili a drželi se za ruce. To

bylo velmi veselé. Představte si, že já jsem udělala bez chodítka pár kroků, ovšem za

přidržení pana tanečníka. To byla paráda. Měla jsem obrovskou radost. Odvedl mě na

místo a velmi jemně posadil. Řekl mi, abych mu věřila a měla vůli stát. A podařilo se.

Moc se nám tancování líbilo. Hrála hezká hudba a čas utekl jako voda a za týden se zase

uvidíme na parketu. Všichni odcházeli s úsměvem na rtech a těšili se zase za týden.

Anna Sochorová (nevidomá)
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Taneční pro stařešiny

I postižení všeho druhu

Pohybovat se mohou v kruhu

Z Národního sem vyslali pana Veletu

Mistra baletu

A on s námi cvičí jako v Národním

A my baletíme s ním

S každým si zatančí vlídně popovídá

Zmizela všechna života bída

Jsme zase v tanečních plni síly

Kolem nás samé lesní víly

A mistr provádí každého v kruhu

To jeho cvičení jde nám k duhu

Tančí i s vozíčkem dokolečka

Každý svůj taneček vzorně přečká

Máváme tleskáme jako mladí

A ruce spojené držíme rádi

Z vozíčku čtverylka Nevěříte asi

Že dá se tancovat v invalidní káře?

Poznal jsem z Národního pana Veletu

Nedostižného mistra tance a baletu

Profesor pohybové krásy

Vyhrál to u nás na celé čáře.

Čestmír Vidman (nevidomý, vozíčkář) 19. 3. 2007

PALATA – domov pro zrakově postižené

Zpravodaj č. 2, duben 2007
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V tanečních na Palatě

Pomalu se nám blíží taneční rej pro seniory a seniorky. Bylo to kouzelné odpoledne.

Přišel vždy veselý a usměvavý taneční mistr pan Veleta. \všichni jsme vesele poskočili

a potleskem ho uvítali. Nejprve začínáme cvičit prstíkama, pak celé ruce, ladně

kroutíme hlavou na všechny strany, abychom měli štíhlou šíji. Vsedě se točíme napravo

a vlevo, abychom byli štíhlí v bocích. Poplácáme stehna, hladíme kolena a sjíždíme až

ke kotníkům, pořádně zadupeme a pak mrskneme nohou jako bychom chtěli někoho

nakopnout. No legrace si při tom užíváme dost. I vozíčkáři mohou tančit. Pan mistr s

vozíky točí a dělá obraty, my můžeme rukama dodávat eleganci. Všichni jsme velmi

spokojeni. Je tu jedna mladší obyvatelka, která dělá krásné holubičky, ale my se

nenecháme zahanbit a s vervou se do nich pustíme taky. A vida ono to jde! Někteří

obyvatelé jsou opravdu tanečníci bez ohledu na věk. Každý má v sobě něco kouzelného

a ušlechtilého a každá taneční hodina s panem Veletou má své kouzlo. Vždy se velmi

těšíme a najednou nás nic nebolí. A tak to je to správné. Zkrátka to umíme roztočit v

každém věku. Čas letí jako voda a je jen škoda, mládí je pryč, ale neházíme flintu do

žita, vždyť užívat života se dá v každém věku. Je jen škoda, že výzkum, kterého jsme se

zúčastnili, s panem Veletou končí a my už tancování nebudeme mít tak často. Jen pevně

doufáme, že pokud to mistrovi čas dovolí, přijde za námi a společně si zatančíme.

Děkujeme za krásně prožité chvíle.

Anna Sochorová (nevidomá)
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6.3 Příprava tanečního vystoupení seniorů „krok za krokem“
Příprava, choreografie, realizace vystoupení.

Obsah:

Úvod (1.) 121

Tanec a taneční vystoupení seniorů (2.) 123

Choreograf, choreografie (3.) 125

Motivace a záměr pro vytvoření vystoupení seniorů (4.) 127

Výběr účinkujících (5.) 128

Prostor pro vystoupení (6.) 130

číslované body (6.1) 130

pohled diváka – kontakt s divákem (6.2) 132

povrch tanečního prostoru (6.3) 133

možnosti příchodu a odchodu z jeviště (6.4) 134

technické zázemí (6.5) 135

Hudba (7.) 136

výběr hudby (7.1) 137

nahrávka (7.2) 137

rozdělení skladby (7.3) 138

rytmický zápis (7.4) 141

Námět – téma (8.) 144

příběh (8.1) 144

vyjádření nálady nebo rytmu hudby (8.2) 147

Příprava choreografie (9.) 148

název vystoupení (9.1) 149

začátek a závěr vystoupení (9.2) 150

pohybový „materiál“ (9.3) 151

příprava choreografie v prostoru (9.4) 154

zápis choreografie (9.5) 156

kostýmy, rekvizity, pomůcky (9.6) 158

Nácvik choreografie s účinkujícími (10.) 160

motivace účinkujících (10.1) 160

improvizace (10.2) 161
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pohybové variace (10.3) 162

nácvik v prostoru (10.4) 163

přizpůsobení choreografie (10.5) 164

psychologická práce choreografa (10.6) 165

Zkouška „na ostro“ - vše jako při vystoupení (11) 167

Den vystoupení (12.) 168

příprava (12.1) 169

nálada (12.2) 170

tréma (12.3) 170

vystoupení (12.4) 171

Závěr (13.) 172
