Příloha k disertační práci: Taneční a pohybový program pro

seniory se specifickými potřebami.

Příloha 1. schematický choreografický zápis tance – „Můžeme i tančit“

Můžeme i tančit 2009 – Benátky a Luštěnice

Hudba: neznámý autor – Salónní polky a valčíky

První skladba

2/4 takt - salónní polka

Celá skladba má s předehrou 108 taktů

Druhá skladba

3/4 takt - pomalý valčík

Celá skladba má 58 taktů

Třetí skladba

2/4 takt - salónní polka

Celá skladba má 124 taktů

Čtvrtá skladba

2/4 takt - salónní polka (stejná skladba jako třetí)

Celá skladba má 124 taktů

Účinkující:

V – vozíčkáři – 5 dam, nebo pánů na vozíčku z každého zařízení = 10 účinkujících

ASI – 10 asistentek, které pomáhají vozíčkářům

T – taneční mistr, který organizuje celé vystoupení

Prostor pro vystoupení:

Parkoviště před Domovem pro seniory v Luštěnicích cca 8x8 metrů.

Betonové kvádry na zemi.

Čísla bodů pro orientaci v prostoru 5

4 6
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Technické zázemí: nutno zabezpečit velký CD přehrávač + reproduktory.

První skladba

2/4 takt - salónní polka

Celá skladba má s předehrou 108 taktů

Hudební fráze: a) 4 takty - předehra

b) 24 taktů - hudební fráze A

c) 24 taktů - hudební fráze B

d) 8 taktů - mezihra

e) 24 taktů - hudební fráze A

f) 24 taktů - finále – rychlejší polka

Choreografie:

Předehra 4 takty:

přijde taneční mistr a zahájí tanec.

I - - I - - I - - I - - I
1 2 3 4

Tanec:

1) 24 taktů – příjezd skupiny – Benátky.

obrázek č. 1

2) 24 taktů – příjezd skupiny – Luštěnice.

obrázek č. 2

3) 16 taktů – obě skupiny jedou po velkém kruhu proti směru hodinových ručiček. Projedou

jeden kruh a dojedou na své místo.

obrázek č.3

4) 8 taktů – z velkého kruhu se všichni sjedou na střed do malého kroužku, kde je T. Podají

si ruce a pozdraví se mezi sebou.

obrázek č. 4

5) 8 taktů – z malého kroužku se obě skupiny rozjedou do dvou svislých řad proti sobě.

obrázek č. 5

6) 16 taktů – obě skupiny jedou elipsou podle šipek a vytvoří oblouk.

obrázek č. 6

7) 8 taktů – na závěr prvního tance se obě skupiny rozjedou a vytvoří půlkruh. ASI tančí

okolo V. T zůstane v prostředku.

obrázek č.7

Druhá skladba

3/4 takt - pomalý valčík

Celá skladba má 58 taktů

Hudební fráze: a) 16 taktů – hudební fráze A

b) 16 taktů – hudební fráze A

c) 8 taktů – hudební fráze B

d) 16 taktů – hudební fráze A

e) 2 takty – dohra

Choreografie:

1) 24 taktů – T pozve jednu dámu na vozíčku za skupiny Benátky na taneční parket a tančí

s ní sólo. Improvizace.

obrázek č. 8

2) 8 taktů – T doprovodí první dámu na její místo a vyzve druhou dámu, tentokrát ze

skupiny Luštěnice do tance. Improvizace.

3) 24 taktů – T tančí sólo s druhou dámou. Improvizace. Ke konci hudební fráze doprovodí

dámu na její místo.

4) 2 takty – T poděkuje za tanec.

Třetí skladba

2/4 takt - salónní polka

Celá skladba má 124 taktů

Hudební fráze: a) 16 taktů - hudební fráze A

b) 16 taktů - hudební fráze B

c) 16 taktů - hudební fráze C

d) 8 taktů - hudební fráze C a

e) 8 taktů - hudební fráze C b (variace č. 1)

f) 8 taktů - hudební fráze C a (variace č. 1)

g) 8 taktů - hudební fráze C b

h) 16 taktů - hudební fráze A (variace č. 2)

ch) 16 taktů - hudební fráze B

i) 12 taktů - finále - rychlejší polka

Choreografie:

1) 16 taktů - obě skupiny jedou po velkém kruhu proti směru hodinových ručiček. Projedou

jeden kruh a dojedou na své místo.

obrázek č. 9

2) 8 taktů - z velkého kruhu se všichni sjedou na střed do malého kroužku, podají si ruce s

T a pozdraví se mezi sebou.

obrázek č. 10

3) 8 taktů - všichni se vrátí zpět do velkého kruhu. ASI tančí okolo V.

obrázek č. 11

4) 24 taktů - z velkého kruhu z bodu 5 jedou dvojice vedle sebe vpřed směrem na bod 1, kde

se rozjedou vpravo a vlevo a pokračují, až vytvoří dvě řady za sebou.

Skupina z Luštěnic je v mezerách za skupinou z Benátek. Všichni se dívají do

bodu 1.

obrázek č. 12

5) 16 taktů - Variace č. 1 (ruce): v pomalém tempu střídavě vzpažíme a připažíme pravou a

levou ruku a dále 4x v rychlém tempu opět střídavě vzpažíme a připažíme

pravou a levou ruku. Celou variaci 2x opakujeme.

obrázek č. 13

p. r. vzpaž p. r. připaž l. r. vzpaž l. r. připaž

I - - I - - I - - I - - I
1 2 3 4

p.r. vzpaž připaž l.r. vzpaž připaž p.r. vzpaž připaž l.r. vzpaž připaž

I - - I - - I - - I - - I
5 6 7 8

Celou variaci opakujeme.

6) 8 taktů - obě skupiny se rychle rozjedou a vytvoří dvě vodorovné řady proti sobě.

obrázek č. 14

7) 16 taktů - Variace č. 2 (ramena): 2x v pomalém tempu zvedneme a spustíme obě ramena.

2x v rychlém tempu děláme malý předklon a záklon se střídavými rychlými

pohyby ramen. Při rychlém pohybu ramen si pomáháme rukama.

Celou variaci 2x opakujeme.

obrázek č. 15

zvednout ramena spustit ramena zvednout ramena spustit ramena

I - - I - - I - - I - - I
1 2 3 4

předklon záklon předklon záklon

I - - I - - I - - I - - I
5 6 7 8

Celou variaci opakujeme.

8) 16 taktů - obě skupiny se rozjedou a vytvoří dvě svislé řady proti sobě. Všichni se dívají

na T.

obrázek č. 16

9) 8 taktů - obě skupiny se rozjedou v řadách proti sobě a projedou se na protější strany.

obrázek č. 17

10) 4 takty - V této pozici se na místě všichni otočí tak aby se dívali na sebe a na T, který je

uprostřed.

obrázek č. 18

Čtvrtá skladba

2/4 takt - salónní polka (stejná skladba jako třetí)

Celá skladba má 124 taktů

Hudební fráze: a) 16 taktů - hudební fráze A

b) 16 taktů - hudební fráze A

c) 16 taktů - hudební fráze B

d) 8 taktů - hudební fráze C a (variace č. 3)

e) 8 taktů - hudební fráze C b

f) 8 taktů - hudební fráze C a

g) 8 taktů - hudební fráze C b (variace č. 4)

h) 16 taktů - hudební fráze A

ch) 16 taktů - hudební fráze B

i) 12 taktů - finále - rychlejší polka

Choreografie:

1) 12 taktů - tři V z každé skupiny se rozjedou proti sobě na střed, dámy si podají ruce

a udělají „řezanku“.

obrázek č. 19

2) 4 takty - když udělají „řezanku“odcouvají zpět na své místo odkud vyjely.

obrázek č. 20

3) 12 taktů - dva V z každé skupiny se rozjedou proti sobě na střed, dámy si podají ruce

a udělají „řezanku“.

obrázek č. 21

4) 4 takty - když udělají „řezanku“odcouvají zpět na své místo odkud vyjely.

obrázek č. 22

5) 16 taktů - všichni jedou (jak znázorňují šipky - mezi body 2 a 6) diagonálně proti sobě

a postaví se do dvou svislých řad. Všichni se dívají na sebe a na T, který je

uprostřed.

obrázek č. 23

6) 8 taktů - Variace č. 3 (oblouky): 4x velké oblouky se vzpaženýma rukama (začínáme

zprava doleva).

obrázek č. 24

oblouk rukama zprava doleva oblouk rukama zleva doprava

I - - I - - I - - I - - I
1 2 3 4

oblouk rukama zprava doleva oblouk rukama zleva doprava

I - - I - - I - - I - - I
5 6 7 8

7) 16 taktů - obě skupiny se rozjedou po dvou V proti sobě a projedou se na protější stranu.

Otočí se tak, aby vytvořili půlkruh a dívali se na T.

obrázek č. 25

8) 16 taktů - Variace č. 4 (chechtavá): 4x dva rychlé pohyby rukama do strany – vpr. vl.

vpr. vl. Dále 6x malé úklony hlavou s rukama položenýma na hlavě,

protáhnout ruce a položit je na kolena. Dále se na 8 taktů plácáme do stehen a

od srdce se smějeme.

obrázek č. 26

2 pohyby vpravo 2 pohyby vlevo 2 pohyby vpravo 2 pohyby vlevo

I - - I - - I - - I - - I
1 2 3 4

6x úklony hlavou s rukama na hlavě ruce na kolena

I - - I - - I - - I - - I
5 6 7 8

plácáme se do stehen a od srdce se smějeme

I - - I - - I - - I - - I
9 10 11 12

plácáme se do stehen a od srdce se smějeme

I - - I - - I - - I - - I
13 14 15 16

9) 24 taktů - z půlkruhu jedou obě skupiny po kruhu proti směru hodinových ručiček.

Dojedou do bodu 3 a dále do jedné dlouhé řady na středu jeviště. V řadě se

dívají vpřed (do bodu 1) na T.

obrázek č. 27

10) 12 taktů - závěr celého vystoupení. Všichni mávají a děkují se.

obrázek č. 28

Pohybové variace v tanci „Můžeme i tančit“ 2009

1. variace – ruce – obrázek č. 13

a) v pomalém tempu střídavě vzpažíme a připažíme pravou a levou ruku.

b) 4x v rychlém tempu střídavě vzpažíme a připažíme pravou a levou ruku.

2. variace – ramena – obrázek č. 15

a) 2x v pomalém tempu zvedneme a spustíme obě ramena.

b) v rychlém tempu děláme rychlé pohyby rameny vpřed a vzad a při tom uděláme 2x

malý

předklon a záklon. Při rychlém pohybu ramen si pomáháme rukama.

3. variace – oblouky – obrázek č. 25

a) 4x velké oblouky se vzpaženýma rukama – vpravo, vlevo, vpravo, vlevo

4. variace – chechtavá – obrázek č. 27

a) 4x dva rychlé pohyby rukama do strany – vpravo, vlevo, vpravo, vlevo

b) položíme ruce na hlavu a 6x uděláme hlavou malý úklon – vpravo, vlevo …...

dále protáhneme ruce vzhůru a velkým obloukem vpřed je položíme na kolena.

c) plácáme se do stehen a …. hlasitě se od srdce smějeme.